pulo plus solent nomina divitum quam pauperum sciri. Quid est ergo quod Dominus de paupere et divite verbum faciens, nomen pauperis dicit et nomen divitis non dicit? ... Ac si aperte dicat : pauperem humilem scio, superbum divitem nescio : illum cognitum per approbationem habeo, hunc per iudicium reprobationis ignoro. » Sunt autem verba S. Gregorii homil. 40, n. 3.

(1005) Hæc ex Beda accepit Bruno, quemadmodum ille ex S. Gregorio de eadem homil. num. 4.

(1006) Beda : « In hac vita Lazarus cadentes micas de mensa divitis quærebat ... nunc de supplicio divitis dicitur, quia de extremo digiti Lazari distillari aquam in os suum concupiscit. Qui ergo mensæ suæ vel minima dare noluit, in inferno positus, usque ad minima quærenda pervenit. » Hæc sermo ex S. Gregor. hom. 40, n. 5.

(1007) Beda : « Sinus Abraham requies est beatorum pauperum, quorum est regnum cælorum. »

concedatur, nisi eundem ipsum, propter suam patientiam. Non enim licet malis videre quamvis liceat bonis videre et audire quæcunque volunt. Frustra autem nescitis, qui misericordiam non fecit. dicitur : *Et dixit illi Abraham : Filius, quia recepisti bona in vita tua, et Lazarus malum. Nunc autem hic consolatur, tu autem non.* Hinc est enim quod Dominus ait : « Misereamini pauperes, qui habetis consolationem vestram in die mortis. » (Matth. 23, 43). « Et : « Beati pauperes, quoniam vobis est regnum cælorum (Ibid., 20). » Divitiarum desiderium, paupertas ad beatitudinem perducit. In peribibus cælum, divitiis infernum aperit. Divitiis utique, qui his divitiis moritur.

B *Et in his omnibus inter nos et vos cælum firmatum est, ut hi qui volunt transire ad infernum possunt; neque inde huc transire. »* Hæc est dispositio est, quæ tam firmata est, ut contra Dei voluntatem peccatis transire non possit. **196** Igitur neque boni miserere ad malos, neque mali ad bonos transire volunt. Voluit tamen boni compatiri ad malos, si Deus velit; sed quia hoc Deus non voluit, talis compassio deficit in eis (1008); quæ eorum voluntas in Dei voluntate consistit. *Rogo ergo te, pater, ut mittas illum in infernum mei. Habeo enim quinque fratres, ut transire ipsi veniant in locum hunc tormentorum, et collocentur Abrahamæ et divitis, non soli.*

C sola mentis cognitione facta est. Et omnia cognoscunt : malis vero ea scire datur, in quibus eorum pœna est, et augeatur. Unde et dives iste propter suam avaritiam magis torquetur, timens ne ipsi illa patiantur. Si enim illorum penitentiam sciret, minus aliquid tormenti habuissent. *Abraham : Habent Moysen, et prophetas, qui testantur contra te. Sufficit enim hos audire, si his transire ipsi veniant in locum hunc tormentorum, et collocentur Abrahamæ et divitis, non soli.* Et ille dixit : *Non, pater Abraham, sed mortuis scribit ad eos, penitentiam agere.*

D rum pauperum, quorum est regnum cælorum. post hanc vitam recipiuntur : sepultura in profundis, quæ superbos et invidiosos des post hanc vitam vorat. »

(1008) S. Gregorius hom. 40 in Ev., transire reprobi ad electos cupiunt, idcirco suorum afflictione migrare, et in tormentis positos transire mente ire per misericordiam, eosque in infernum. Sed qui volunt de beatorum sede ad infernum in tormentis positos transire, non peccatorum animæ quamvis in suæ naturæ misericordiam habeant, jam tunc aucteritate conjunctæ, tanta rectitudine constant, nulla ad reprobos compassione moti, quippe iudici concordant, cui inhaerent eripere non possunt, nec ex misericordia dunt. »

i : Si Moysen et prophetas non audiunt, neque si quis mortuus resurrexit, credent ei. Ideo enim Christo imino resurgenti usque hodie credere Judæi nolunt, et Moysen et prophetas non audiunt. Unde et se Dominus : « Si crederetis, inquit, Moysi, crederetis utique et mihi. De me enim ipse scripsit *oan.* v, 46. » Hæc autem si allegorice intelligantur, dives iste Judaicum populum significat (1009). Plus enim Judæorum populus legis, et prophetarum divitiis, et deliciis locupletatus, omnes alios despiciebat, nullisque, in cibis spiritualibus, quibus mundabat, communicare volebat. Hoc enim vitio, que nunc laborat populus ille, et sic omnia celat, si revelando perdere debuisset. Qui purpura quidem in regibus, in sacerdotibus autem bysso iutebatur. Cujus quinque fratres quinque populi ritus intelliguntur. Reges scilicet, et sacerdotes, scribæ, et Pharisæi, et cætera populi multitudo. Mendicus vero, id est, Lazarus, qui *adjutus* interpretatur (1010), quem Dominus adjovit et a mortis viculo liberavit, gentilis populus est (1011) : qui ius quidem cælestium honorum egenus, et pauper, veritatem cognoscere, et Deum intelligere cupiebat. Sed nemo illi dabat : nemo illi veritatis cana revelabat. Sed tandem canes, tandem Christi apostoli venientes, ejus ulcera lixerunt et lino curaverunt. Sicut enim canes, ita et apostoli, et doctores medicamentum in lingua ferunt, et prædicando sanant (1012). Videamus, quod quiritur : *Factum est autem, ut moreretur mendicus, portaretur ab angelis in sinum Abraham. Mortuus autem et dives, et sepultus est in inferno.* Quotidianamque et Judæi, et gentiles moriuntur. Quotidiani Christiani in cælum feruntur. Quotidie Judæi in inferno sepeliuntur. Ibi que sua tormenta sentientes, dum secum recogitant, in quibus peccaverint, etiam stulti, et increduli fuerint, quantum a fide justitia patris sui Abraham devierint, et dum a utili populo, si fieri possit, adjuvari concipiunt, dumque Abraham eorum vana et inutilia sidera, et seram poenitentiam considerat, quomodo Abraham loquitur cum eis, rogatur ab eis, et respondet eis. Sola enim cognitio sufficit eis colloquendum quæcunque volunt. Quoniam autem de sua salute desperant, pro fratribus timent, et orant, ne ipsi decipiantur et similia patientur.